ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA
BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 495 – 2018
(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada
Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o resultado da In-
vestigação Social da Vida Pregressa do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO
SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado-Maior da Brigada Mili-
tar – QOEM, dos candidatos convocados por meio do Edital DA/DReSA nº CSPM 493 – 2018, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 117, de 10 de setembro de 2025, conforme prevê os itens 10.10, 10.11 e
10.12 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01 - 2018, publicado no DOE nº 19, de 26 de janeiro de 2018:

I – Resultado Investigação Social da Vida Pregressa – Pretensão Reprobatória – Decisão:

a) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados, apresentaram defesa, as quais foram deferidas,
permanecendo sua condição inalterada no certame:

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 12305 - ALEXANDRE RENE OPPERMANN 202º LL -

2 9110 - VANESSA CAMPAGNARO 295º LL -

b) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados que após a nomeação, é vedada a manutenção
do exercício da advocacia que atualmente exercem conforme inscrição ativa como advogados, vinculadas
à OAB/RS e OAB/PR, conforme previsto no item 10.6 do Edital DA/DRESA nº CSPM 01/2018. De igual
modo, a candidata VANESSA CAMPAGNARO foi cientificada de que, após sua nomeação, é vedado par-
ticipar de gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercer comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário:

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 11001 - LUCAS KAYSER TREVISOL 149º LLL -

2 9110 - VANESSA CAMPAGNARO 295º LL -

c) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados, apresentaram defesa, as quais foram indeferi-
das por não atender aos itens 10.10, 10.11 e 10.12 Edital DA/DReSA nº CSPM 01/2018 (Abertura Con-
curso):

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 9877 - EDELBERTO GINDER 137º LLLL -

2 13950 NP CASSANDRA MADEIRA BORGES 243º L 14º L

d) O candidato interessado em interpor  pedido de revisão  poderá fazê-lo, no prazo de  03 (três) dias
úteis, a contar da publicação deste Edital. O inteiro teor da decisão reprobatória, relativa aos candidatos
acima  citados,  encontra-se  disponível  na  Divisão  de  Recrutamento,  Seleção  e  Acompanhamento
(DReSA)  do  Departamento  Administrativo,  sito  a  Av.  Cel.  Aparício  Borges,  nº  2199,  bairro  Aparício
Borges,  nesta  Capital,  podendo  ser  acessado  diretamente  pelo  interessado,  durante  o  horário  de
expediente da Brigada Militar, das 12h30min às 18h30min.

Porto Alegre, RS, 26 de setembro de 2025.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA